41. Et cum incidissemus in locum dithalassum, impegerunt navem; et prora quidem fixa manebat immobilis, puppis vero solvebatur a vi mari.

42. Militum autem consilium fuit, ut custodias occiderent, ne quis, cum enatusset, effugeret.

43. Centurio autem volens servare Paulum, prohibuit fieri, jussitque eos, qui possent natare, emittere se primos, et evadere, et ad terram exire;

44. et ceteros alios in tabulis ferebant, quosdam super ea, quae de navi erant. Et sic factum est, ut omnes animae evaderent ad terram.

## CAPUT XXVIII.

*Paulus ceterique ipsius comites humane a barbaris excipiuntur in insula Melita, in qua percussus a vipera Paulus nihil mali patitur, patremque Publui principis insulae sanitati restituit, ac alios multos curat; et ab eo loco navigantes tandem Romanos pervenient, ubi Paulus convocatis priuis Judaeorum causam exponit, cur Caesarem appellaverit, dieque ab ipsis constituto praedicat de Christo, ex his verbis multi non credunt, quod Paulus ostendit ab Isaia praedictum esse; et per biennium de fide in Christum praedicat omnibus ad ipsum accedentibus.*

1. Et cum evasissemus, tunc cognovimus, quia Melita insula vocabatur. Barbari vero praestabant non modicam humanitatem nobis.

2. Accusa enim pyra, reficiebant nos omnes propter imbre, qui inminebat, et frigus.

3. Cum congregasset autem Paulus sarmentorum aliquantam multititudinem, et impousisset super ignem, vipera a calore cum processisset, iuvasit manum ejus.

4. Ut vero viderunt barbari pendente bestiam de manu ejus, ad invicem dicebant: Uique homicida est homo hic, qui cum evaserit de mari, ultio non sinet eum vivere.

5. Et ille quidem excutiens bestiam in ignem, nihil mali passus est.

6. At illi existimabant, eum in tumorem convertendum, et subito casurum, et morti. Dic autem illis expectantibus, et vindictibus, nihil mali in eo fieri, convertentes se, dicebant, eum esse Deum.

7. In locis autem illis erant praedia principis insulae, nomine Publui, qui nos suscipiens, triduo benigne exhibuit.

8. Contigit autem, patrem Publui febribus et dysenteria vexatum jacere. Ad quem Paulus intravit; et cum orasset, et imposuerit ei manus, salvavit eum.

9. Quo facto omnes, qui in insula habebant infirmitates, accedebant, et curabantur;

10. qui etiam multis honoribus nos honoraverunt, et navae nobis imposuerunt, quae necessaria erant.

(A. aer. vulg. 61.)

11. Post meuses autem tres navae in navi alexandrina, quae in insula hyemaverat, cui erat insigne Castorum.

12. Et cum venissemus Syracusam, manus ibi triduo.

13. Inde circumlegentes devenimus Rhegium; et post unum diem flante austro secunda die veuiimus Puteolos,

14. ubi inventis fratribus, rogati sumus manere apud eos dies septem; et sic venimus Romanum.

15. Et inde cum audissent fratres, occurserunt nobis usque ad Appii forum, ac

**136** Cap. 28. Paulus Romae Iudeo-  
rum primos convocat. **ACT. APOST.** Cap. 28. Paulus per biennium  
Romae praedicat.

tres Tabernas. Quos cum vidisset Paulus,  
gratias agens Deo, accepit fiduciam.

(A. Neronis 7.)

16. Cum autem venissemus Romanum, per-  
missum est Paulo manere sibi metum cum cu-  
stodiente se milite.

17. Post tertium autem diem convoca-  
vit primos Iudeorum. Cumque convenis-  
sent, dicebat eis: Ego, viri fratres, nihil  
adversus plebem facieus, aut morem pa-  
ternum, vincitus ab Ierosolymis traditus  
sum in manus Romanorum;

18. qui cum interrogationem de me ha-  
buisserent, voluerunt me dimittere, eo quod  
nulla esset causa mortis in me.

19. Contradicentibus autem Iudeis,  
conclusus sum appellare Caesarem, non  
quasi gentem meam habens aliquid accu-  
sare.

20. Propter hanc igitur causam rogavi  
vos videre, et alloqui; propter spem enim  
Israël catena hac circumdatus sum.

21. At illi dixerunt ad eum: Nos neque  
litteras accepimus de te a Iudea, neque  
adveniens aliquis fratrū tuūtiauit, aut  
locutus est quid de te malum.

22. Rogamus autem a te audire, quae  
seutis; nam de secta hac notum est nobis,  
quia ubique ei contradicitur.

23. Cum constituisserent autem illi diem,  
venerunt ad eum in hospitium plurimi,  
quibus exponebat testificans regnum Dei,  
suadensque eis de Jesu ex lege Moysis et  
prophetis a mane usque ad vesperam.

24. Et quidam credebant his, quae dice-  
bantur; quidam vero non credebant.

25. Cumque invicem non essent con-  
sentientes, discedebant, dicente Paulo  
unum verbum: Quia bene Spiritus san-  
ctus locutus est per Isaiam prophetam ad  
patres nostros,

26. dicens: Vade ad populum istum, et  
dic ad eos: Aure audietis, et non intelli-  
getis; et videntes videbitis, et non per-  
spicietis. (Isai. 6, 9. Matth. 13, 14. Marc.  
4, 12. Luc. 8, 10. Joann. 12, 40. Rom.  
11, 8.)

27. Incrassatum est enim cor populi  
Iujus, et auribus graviter audierunt, et  
oculos suos compresserunt, ne forte vi-  
deant oculis, et auribus audiant, et corde  
intelligant, et convertantur, et sanem  
eos.

28. Notum ergo sit vobis, quoniam gen-  
tibus missum est hoc salutare Dei, et ipsi  
audient.

29. Et cum haec dixisset, exierunt ab  
eo Iudei, multam habentes inter se qua-  
stionem.

(Ad A. aer. vulg. 63. usque.)

30. Mansit autem biennio toto in suo  
conducto, et suscipiebat omnes, qui in-  
grediebantur ad eum,

31. praedicans regnum Dei, et docens,  
quae sunt de Domino Jesu Christo, cum  
omni fiducia, sine prohibitione.

E P I S T O L A  
BEATI PAULI APOSTOLI  
AD ROMANOS.

In digerendis Pauli Epistolis dignitatis potius eorum, ad quos scripta sunt, quam temporum habita ratio est. Hinc prima locata est, quae ad Romanos, ob regnatrixis urbis et principalis ecclesiae amplitudinem; deinde, quae ad alias ecclesias; postremo, quae ad singulos.

Quantae vero sit utilitatis certum earum tempus nosse, recte observat Baronius ad annum 58. n. 42. „*Sed hic*,“ inquit, „*et illud breviter necessario monendum putamus lectorem, nonnullis accidisse, ut temporum ignoratione in maximos errores incident*“... Quamobrem scrupulosa quae videtur in historia temporum indagatio, quantum conferat ad veram atque germanam divinae Scripturae interpretationem, quisque facile judicabit. Haec sentiens Joannes Chrysostomus et ipse, quibus locis, quandove Pauli Epistolae fuerint scriptae, pervestigans, haec ait: „*Proinde hunc laborem nemo extra rem, neve hanc indagationem supervacaneae curiositatis esse puet; confert enim nobis non parum ad quaestiones explicandas ipsum Epistolarum tempus.*“ Hactenus Baronius, cujus etiam rei hanc rationem affert Chrysostomus, quod „*aliquando Paulus iisdem de rebus non eodem modo loqui videatur, nec hujus differentiae alia causa subsit, quam ipsum Epistolarum tempus, quod initio indulgendum esset, postea vero non item.*“ Nos ergo, Chrysostomi auctoritatem et Baronii exemplum potius quam vestigia secuti, in hac quoque investigatione operam aliquam navabimus, ostendemusque, earum alias esse scriptas prius, quam Romam captivus duceretur Paulus; alias in prioribus illis vinculis. in quibus unius militis custodiae creditus per biennium Romae mansit; alias, postquam est solutus et libertati redditus; alias denique, cum iterum Romae vincitus esset, et paulo antequam martyrio vitam finiret, ex certis conjecturis, characterismisque non improbandis, quoad ejus fieri poterit, cuiusque Epistolae tempus assignantes, ac de earum etiam argumento nonnihil adjicientes.

Et ad tempus quidem quod spectat, quatuordecim Pauli Epistolarum hic ordo assignari potest.

A. aer. vulg.	A. post. Pass.	A. acr. vulg.	A. post. Pass.
52.	1. Ad Thessalonenses prima. 2. Ad eosdem secunda.	19.	62.
56.	3. Ad Galatas.	23.	8. Ad Philemonem.
57.	4. Ad Corinthios prima. 5. Ad eosdem secunda. 6. Ad Romanos.	24.	9. Ad Colossenses.
62.	7. Ad Philippenses.	29.	10. Ad Ephesios.
		66.	11. Ad Hebreos.
			12. Ad Timotheum prima.
			13. Ad Titum.
			14. Ad Timotheum secunda, paulo antequam ipse apostolus subiret martyrium.
			29.
			33.

EPISTOLAE VERO AD ROMANOS argumentum breviter perstrinxit Augustinus, cum dixit, quaestionem in ea versari operum legis et gratiae, orta siquidem contentione inter fideles, tum Judaeos tum gentiles, qui Romae degebant, de justificatione, cum utriusque suis meritis Evangelii gratiam arrogarent. Hinc controversiae disceptator Paulus interveniens, „*ea*,“ inquit idem doctor, „*moderatione utitur, ut nec Judaeos superbire permittat, tamquam de meritis operum legis, nec gentes merito fidei adversus Judaeos inflari, quod ipsi receiverint Christum, quem illi crucifixerunt.*“ (Lib. exposit. Praeposit. in hanc Epist. Praefat. in exposit. Epist. hujus.) Ostendit itaque, omnes prius, quam vocarentur ad Christi fidem, fuisse peccatis sub-

ditos et a vera justitia alienos, atque adeo gratuitum Dei donum esse justificationem, eamque non ex lege aut ex meritis operum, sed ex fide Christi proficisci.

Scriptam vero Corintho fuisse hanc Epistolam, pluribus probat Origenes; ut, quod missa fuerit per Phoeben diaconissam ecclesiae, quae erat Cenchreis portu Corinthiorum; quod Caium, qui Corinthi morabatur (I. Cor. 14.) hospitem suum vocet; quod in salutationibus, quae habentur c. 16., eorum meminit, qui cum ipso iter jerosolymitanum ingressi sunt, quique Act. 20. dicuntur Corintho cum Paulo esse profecti.

Data est itaque anno aerae vulgaris 57., post Christi passionem 24., ut supra notavimus, et ex chronologia nostra clarius patebit; quo tempore cum collectis in Macedonia et Achaia eleemosynis profecturus erat apostolus Hierosolymam (15, 25. et 26.); unde conficit Chrysostomus, posteriorem esse utraque ad Corinthios, cum in secunda (c. 8. et 9.) eos ad hanc pecuniam erogandam hortetur. Ponitur tamen haec omnium Epistolarum prima, tum quod gratiam fidei maxime commendat et inculcat, quae caput est et initium christianismi, tum ob praestantiam, ut dixi, romanae urbis et ecclesiae, „cui potissimum beatus apostolus de gratia Christi multa et multipliciter est locutus,“ inquit Augustinus, „ut inde se praedicatio ejus velut a capite orbis toto orbe diffundere.“ (Epist. 105.)

#### CAPUT I.

*Paulus, commendato suo munere evangelico, ob magnum praedicandi Evangelii zelum optubat Romanos inivisere, ostendens, ethnicos, qui ex creaturis Deum cognoscentes, illius cultum a se abjecerant, colendo creaturarum imagines, merito a Deo desertos, et in poenam illius in abominanda, quae hic recensentur, incidisse scelerata.*

1. <sup>†</sup>) Paulus servus Jesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei, (Act. 13, 2.)